平成２７年５月１日

  報 道 機 関 各位

国立大学法人東北大学

東北発 素材技術先導プロジェクト（超低摩擦技術領域）

「産官学連携・地域復興支援シンポジウム」開催について

国立大学法人東北大学（以下「東北大学」総長：里見進）は、文部科学省の素材技術研

究開発拠点形成事業である「東北発 素材技術先導プロジェクト」を平成２４年６月から開

始し、本プロジェクトの「超低摩擦技術領域」（研究代表者：東北大学原子分子材料科学研

究機構・多元物質科学研究所 教授 栗原和枝）において、産官学との連携の下、新材料の

実用化により東北素材産業の発展を牽引し、新産業創出・産業集積により東日本大震災か

らの復興に資することを目的に研究を行っています。

 本プロジェクトも４年目を迎え、これまでの拠点形成による研究成果をベースに地域・

産学官一体で進めておりますが、このたび、皆様に広く本研究をご理解いただき、プロジ

ェクトの今後の展開を議論、さらに復興を推し進めるため、これまでの研究成果及び地域

復興支援活動状況の取り組みをご紹介するシンポジウムを開催いたします。

つきましては、皆様の多数のご参加をお待ちしておりますので、広くご周知いただきま

すようよろしくお願い申し上げます。また当日はご取材の上、紙面、番組等で紹介してい

ただけますよう、よろしくお願いいたします。

なお、ご取材を希望される場合は、次項問い合わせ先までご連絡いただけますよう、お

願いいたします。

記

1. 日 時：平成２７年５月１４日（木）１０:３０~１５:３０

2. 場 所：国立大学法人東北大学片平さくらホール２階会議室（別紙地図参照）

（仙台市青葉区片平２－１－１）

3. 申込方法：氏名、連絡先、参加人数を記載の上、事前にメールにて参加申し込みを

お願いいたします。

E-MAIL: tribology@niche.tohoku.ac.jp

mailto:tribology@niche.tohoku.ac.jp

4. ご案内ホームページ：

東北大学 東北発 素材先導プロジェクト 超低摩擦技術領域

http://www.tohoku-timt.net/tribology

※シンポジウム内容その他の詳細については、別紙のチラシを参照してください。

 [問い合わせ先]

東北大学 未来科学技術共同研究センター

東北発 素材技術先導プロジェクト

超低摩擦技術領域 拠点事務室

TEL:022-795-4131

FAX:022-795-4310

E-MAIL:tribology@niche.tohoku.ac.jp

mailto:tribology@niche.tohoku.ac.jp

	あああ
	シンポジウムポスター